---

<sup>a</sup> ecclesiam] *S Mü A, cola ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da innon biffato.*

<sup>c</sup> odendo] oldendo *ms.*

<sup>d</sup> quam] quem *ms.*

*costò sì caro et cetera. Vigilaverat enim tantum Arguus quod oportuit ipsum sopiri. Et ideo vocat oculos spietatos quia semper quasi vigilabat. Modo dicit Dante quod si posset describere quomodo sopitus fuit Argus describeret etiam quomodo et ipsemet sopitus fuit. Sed hoc, dicit ipse, fieri nequit quia non est pictor in mondo qui proprie describere sonum sciret.*

[70] *Perciò transcoro et cetera. Idest: “Ideo relinquo tractare quomodo sopitus fui et intendo narare que vidi excitatus a somno”.*

[73-84] *Quali a veder et cetera. Piero e Iohanni et Iacobo et cetera. “Et post dies sex asumpsit Yhesus Petrum, Iacobum et Iohannem et transfiguratus est<sup>a</sup>” et cetera. Hoc habetur in evangelio Marci capitulo 9.<sup>3</sup> Modo vult dicere Dante quod qualles facti fuerunt Petrus, Iacobum et Iohannes ducti ad videndum flores pomi, de cuius visione angeli delectantur, quod quidem pomum eternas nuptias facit in paradiso. Per flores inteligit transfigurationem quam fecit Yhesus predictis et modum in quem eis apparuit; que transfiguratio vere dici potest flos respectu fructus, per quem scilicet intelligitur divina magestas et essentia trinitatis<sup>b</sup>. Quam magestatem visuri erant ibi apostoli post ipsorum mortem in celis ubi sunt eterne nuptie<sup>c</sup>. Et quales facti fuerunt predicti tres apostoli, vincti et stupefacti<sup>d</sup> admiratione per ubumbrationem nubium obumbrantium eos et disparitionem Moisi et Elie, talis factus fuit ipse Dante excitatus a somno. Et vidit dominam illam que eum devexerat per flumen Lethe, scilicet Mathildam.*

[86-87] *Vede lei sotta la fronda nova et cetera. Quia querebat Dante ubi<sup>e</sup> esset Beatrix, dicit ei Mathilda quod ipsa sedet sub nova fronde, idest sub planta obedientie que renovata est propter passionem et obedientiam Christi. Sacra enim scriptura sub obedientiam sedet et super radicem ipsius obedientie.<sup>f</sup>*

---

<sup>a</sup> est sul margine sinistro della carta con segno di richiamo.

<sup>b</sup> trinitatis] G S Mü A, trinitas ms.

<sup>c</sup> nuptie] G S Mü A, nuptiis ms.

<sup>d</sup> Preceduto da stij biffato.

<sup>e</sup> ubi] S Mü A, nisi ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.

<sup>f</sup> Di seguito breve glossa a v. 38: Poi cerchiaro una pianta et cetera. Idest erat circa unam plantam. L'inserzione indebita può essersi generata dallo spostamento della porzione finale della glossa successiva, porzione che, isolata, viene riadattata a chiosa singola. L'ipotesi si può formulare sulla scorta di Eg che tramanda una versione non ancora deturpata: Vedi la compagnia che la circonda. Isti erant illi celestes milites de quibus dictum est supra Poi cerchiaro una pianta et cetera, qui erant circum plantam. Ma già qui è riscontrabile un primo segnale del processo innovativo: tutta la seconda parte della glossa, infatti, è isolata come glossa singola col lemma evidenziato dal segno di paragrafatura. S, Mü e A perdono (o tagliano, percependone la discontinuità) tutta la porzione: Isti erant illi celestes milites de quibus dictum est supra.

[88] *Vidi la compagna che la circunda et cetera*. Isti erant<sup>a</sup> celestes milites superius nominati qui circundant eandem.

[89] *Gli altri depoi 'l griffon et cetera*. Vult dicere quod ex apostolis Christi quidam secuti sunt Christum in celis et quidam remanserunt in terris.

[94-96] *Sola sedeasi et cetera*. |99v| Dicit quod Beatrix sola sedebat ad custodiam currus quem ligatum prius viderat a griffone. Quasi dicat quod sola sacra scriptura gubernat ecclesiam.

[97-99] *In cerchio le facean et cetera*. Dicit quod VII nimphe, idest 7 virtutes de quibus dictum est, circundabant Beatricem cum lumine quod extingui non potest per aliquem ventum, idest cum 7 donis Spiritus Sancti.

[100-105] *Qui stara' tu poco tempo et cetera*. Hec verba loquitur Beatrisia Danti dicens quod in brevi erit cum ea<sup>b</sup> civis in vita eterna. Quasi dicat quod ipse Dante parvo tempore vivet in mondo et ideo sibi dicit: “Tene oculos ad ea que vides ad instructionem mondanorum male viventium et recites eis ea que vidisti”.

[109-116] *Non so se mai et cetera*. *L'ucel de Iove et cetera*. Avis Iovis dicitur aquila eo quod Iupiter in speciem aquille rapuit Ganimedem<sup>c</sup>. Per hanc enim aquillam intelliguntur imperatores qui post mortem Christi persecuti sunt ecclesiam Dei, ipsam affligentes. Et ideo dicit quod non solum folliis et floribus novis eam expoliaverunt, verum etiam decordicaverunt eandem. Ideoque ob dictas persecutiones oportuit currum, idest ecclesiam, flecti et deprimi propter ipsorum inobedentiam.

[118-119] *Poscia viti aventarsi nela cuna<sup>d</sup> del triumphal veicolo una volpe et cetera*. Per hanc vulpem intelliguntur heretici et patarini. Per triumphalem vehiculum intelligit ecclesiam Dei, que licet parva et afflicta triumphavit adversus dictos imperatores tolerando dictas persecutiones.

[121-123] *Ma riprendendo lor di laide colpe et cetera*. *La donna mia et cetera*. *Quanto sofferser ossa sanza polpa et cetera*. Dicit quod, cesantibus persecutionibus dictorum imperatorum, quidam heretici insurrexerunt, ipsam ecclesiam Dei confundere volentes<sup>e</sup>. Sed Beatrisia, idest sacra scriptura, confundit et effugavit eos cum argumentis fidei

---

<sup>a</sup> erant] *S Mü A, erat ms.*

<sup>b</sup> ea] *S Mü A, om. ms.*

<sup>c</sup> Ganimedem] *Gaminedem ms.*

<sup>d</sup> cuna] *culna ms.*

<sup>e</sup> volentes] *S Mü A, molientes ms.*

cristiane faciendo eos igne cremari. Ita quod quantum ossa sine pulpa facti fuerunt, videlicet usque ad cinerationem, fugata<sup>a</sup> et punita fuerunt ossa ipsorum.<sup>4</sup>

[124-126] *Poscia per indi* et cetera. Per hanc aquillam intelligitur Constantinus imperator, qui tempore pontificatus beati Silvestri de suis penis relinquit super curru, idest doctavit et ampliavit ecclesiam suis divitiis.

[127-129] *E qual esce* et cetera. “*O navicella mia com’ mal sè carca*” et cetera. Dicit quod quando Constantinus doctavit ecclesiam descendit vox de celo dicens: “Diffusum est venenum in ecclesia Dei”.<sup>5</sup>

[130-135] *Poi parve a me* et cetera. *E viti usir un draco* et cetera. Iste talis draco fuit Maometus qui inter ambas rotas, idest inter testamentum vetus et novum, misit caudam, idest aculleum per medium currus, idest per medium ecclesie, subvertendo populum fidelem. Et tanquam vespa detrahit aculleum suum, sic ille draco Maometus detrahens caudam traxit ad se de fondo currus, idest sedusit et ad sua idola traxit multos fideles suis falsis deceptionibus.

[136-139] *Quelle che rimase come di gramigna* et cetera. Vult dicere quod pars currus qui remansit, idest pars illa ecclesie que in fide catolica remansit, cohoperuit se de pluma sibi oblata a Constantino (supple et “forsan - dicit ipse - cum pura intentione”), idest de bonis temporalibus, tanquam cohoperitur terra a gramine.

[142-143] *E transformato* et cetera. Per illa 7 capita intelligit 7 peccata mortallia que post dotem datam a Constantino inceperunt regnare in ecclesia romana, idest in pastoribus<sup>b</sup> ipsius ecclesie.

[144] *Tre sopra il temo* et cetera. Hoc nullam importat alegoriam nisi quod ornatus orationis est.

[145-146] *Le tre era cornute come bue, ma le quatro un sol corno* et cetera. Loquitur de illis 7 capitibus, scilicet peccatis mortalibus, quorum peccatorum tria sunt que habent unumquodque duo cornua \*sive capita\*. Per ista duo \*capita sive\* cornua intelligit duas offensiones que faciunt tria capita, videlicet superbia, avaritia et ira, de quibus dupliciter offenditur, scilicet Deus et proximus. Allia vero capita 4<sup>or</sup> habent tamen unicum cornu pro quolibet.

[149-153] *Sedere sov’essa una putana* et cetera. *Un gigante* et cetera. Per hanc meretricem intelligit pastores ecclesie. Per gigantem iuxta eam intelligit reges Francie

---

<sup>a</sup> fugata] *S Mü A*, fagata *ms.*

<sup>b</sup> pastoribus] *S A*, pastores *ms.*

vel Apulee qui dudum iam fornicati fuerant cum ecclesia, idest cum pastoribus ecclesie. Sed specialiter<sup>a</sup> inteligi potest de rege Francie et papa Boniffatio quos dicit osculatos se fuisse simul; quasi dicat quod unum et idem erant.

[154-157] *Ma perché l'occhio* et cetera. Vult dicere quod ipse papa Bonifacius amovit oculos et mentem ab ipso rege Francie et “ad me - dicit ipse auctor – inspexit”, idest ad populum cristianum, nolens amplius sic subesse regi Francie. *Quel feroce drudo*, idest ipse rex Francie flagelavit ipsam meretricem, idest papam Bonifacium, a capite usque ad pedes faciens eum capi et retineri, ut publicum et notorium est. Et hec devenerunt quia dictus papa nolebat fornicari cum eo, idest dolose et simoniace ad ipsius regis instantiam iura ecclesie dissipare. \*Et ideo dicit *Poi di sospetto pieno e de ira crudo*.\*

[38-42] *S*: Et per istam plantam intelligit lignum scientie boni et mali, de quo contra preceptum Dei gustavit Adam.

[73-84] *Mü A (tr. A)*: Dicit autor quod Dante hic recitat istoriam transfigurationis Christi et dicit quod Christus assumpsit Petrum, Iacobum, Iohannem et duxit eos in montem excelsum seorsum solos. Et transfiguratus est coram illis et vestimenta eius facta sunt splendida et candida sicut nix et qualia fulla non potest super terram candida facere, et apparuit illis Elias cum Moise et erant loquentes cum Ihesu. Et ressondens Petrus ait Ihesu: “Rabbi, bonum est nos hic esse. Faciamus hic tria tabernacula tibi unum, Moisi unum et Elie unum”. Non enim sciebat quid diceret. Erant enim timore exteriti et facta est nubes obumbrans eos et venit vox de nube dicens: “Hic est filius meus carissimus, audite illum”. Et statim conspicientes neminem amplius viderunt nisi Ihesum tantum. Marco 9.

[145-146] *S Mü A (tr. S)*: Per duo cornua intellige duas offensas et plagas que faciunt ipsa tria peccata mortalia, scilicet in Deum et in proximum. Et ista tria peccata sunt superbia ira et invidia (accidia Mü A). Ex istis tribus offenditur Deus et proximus et ideo dicunt habere duo cornua propter duplicem offensam. Per alia quatuor capita que solum habent unusquisque unum cornum in fronte illa alia quatuor peccata mortalia intelligitur, que sunt avaritia, luxuria, gula et accidia (invidia Mü A).

---

<sup>a</sup> *A sinistra del quadro di scrittura, con segno di richiamo su spiritualiter cassato.*

<sup>1</sup>Pg XXXII, 16.

<sup>2</sup>Phil 2, 8.

<sup>3</sup>Mc 9, 1-7.

<sup>4</sup>Cfr. Lana 1626, 109.

<sup>5</sup>*Ibidem.*

[1-2] “*Deus venerunt gentes*” *alternando or tre or quatro* et cetera. Dicit quod ille septem virtutes, de quibus tractatum est superius, ceperunt dulciter cantare psalmum illum “*Deus venerunt gentes*” et cetera. Et hoc canebant alternative, idest quandoque canebant tres virtutes scilicet fides, spes et caritas, quandoque subsequenter relique 4<sup>or</sup> scilicet fortitudo, prudentia, iustitia et temperantia, quemadmodum canunt clerici in choro<sup>1</sup> et ideo dicit *Or tre or quatro*.

[3] *Le done incominciario lagrimando* et cetera. Lacrimabantur et conquerebantur ille virtutes de hiis que acciderant currui et plante, ut supra notatum est de pollutione et fornicatione ecclesie. Et ideo dicebant psalmus “*Deus venerunt |100r| gentes*” et cetera.

[4-6] *E Biatrix suspirosa* et cetera. Inteligit de sacra scriptura et<sup>a</sup> theologia que dolebant de transfomatione et destructione currus sui, scilicet ecclesie. Et ideo dicit *suspirosa*; comparat enim dolorem suum quasi dolori quem passa fuit Virgo Maria in passione et cruce Christi.

[7-10] *Ma puoi che l'altre virgine* et cetera. Dum cesasent ille 7 virtutes a suo cantu Beatrix ex ardore caritatis respondit eis dicens: “*Modicum et non videbitis me*” et cetera.

[34] *Sapie che 'l vaso che 'l serpente rope* et cetera. Per vas intellige currus de quo dictum est supra quod draco quidam scissit cum<sup>b</sup> cauda, idest Maometus, ut plene ibi tractatum est.

[35-36] *Fue e non è* et cetera. Vult dicere quod ecclesia iam fuit ecclesia, nunc autem non est ecclesia sed spelunca, supple viciorum camera. *Ma chi n' à colpa creda che vendeta de Dio* et cetera. Vulgaris oppinio in multibus partibus est quod si quis interfecerit aliquem et interfector ipsius postea novies (videlicet omni nocte semel) accesserit super sepultura interfecti, quod numquam fiet vindicta occisi. Et ideo custoditur sepultura 9 noctibus ab amicis occisi. Vult modo dicere Beatrisia quod Deus non timet suppas, idest has truffas, quin ulciscatur de malis pastoribus ecclesie ac et de his qui cum ea vel eis fuerint fornicati.

[37-39] *Non serà tuto tempo sanza reda* et cetera. Vult dicere quod non semper erimus sine imperatore. Per heredem aquille intelligit imperatores sive imperatores sucessores.

---

<sup>a</sup> scriptura et] *S Mü, om. ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>b</sup> *Preceduto da eum cassato.*

Et loquitur de Constantino qui reliquit<sup>a</sup> pennas curui, idest doctavit ecclesiam ut supra dictum est; propter quas penas ipse currus fuit monstrum quia sicut supra dictum est. Iphis penis tectus sive cohoptus fuit totus currus quod monstrum fuit<sup>b</sup>, idest tota ecclesia dotata et ampliata et incremata ex dote Constantini fuit. Deinde factus fuit ipse currus, idest ecclesia, predo: videlicet quia prelati et pastores de ecclesia faciunt predam ipsamque, ut predones possidere, molliuntur, eo quod sic pennuta est.

[40-45] *Ch'io vegio et cetera. Nel qual un cinquecento dece e cinque et cetera.* Hec verba loquitur Beatrix, videlicet quod videt ex ineffabili cursu stellarum quemdam ducem nuncium Dei venturum qui fulminabit et occidet furiam<sup>c</sup>, idest ecclesiam, scilicet pastores ecclesie, et gigantes qui cum ea fornicantur simonizando, idest reges. Cum enim dicit *Un cinquecento* intellege hanc literam D; cum dicit *dece* intellege hanc literam X; et cum dicit *cinque*<sup>d</sup> intellege hanc literam V. Ita quod hiis literis tribus simul iunctis conficitur DUX quem dicit esse venturum, tamen quis esse debeat hic non ponitur.

[46-48] *E forse che la mia naration bugia et cetera. Qual Themis e Spinga et cetera.* Themis et Spingha fuerunt due antique Muse sive mulieres que vaticinabantur et predicebant futura ut prophetisse. Tamen adeo obscure dicebant quod numquam ante adventum rei intelligebantur ipsarum prophetie. Contingit tamen quod, cum<sup>e</sup> Themis in senetute posita prophetizasset quidam obscurissime et confusse, apparuerunt quedam iuvenes muliebres que Naiades appellabantur, que quidem sua subtilitate et scientia prophetias Themis ante eventum rei explanabant. Ex quo irata, Themis eius artibus et incantationibus apparere fecit quemdam aprum mirre magnitudinis et ferocitatis qui omnes pecudes provincie illius devoravit omnesque blavas devastavit. Modo vult dicere Beatrix Danti: “Forsam mea obscura narratio persuadet me esse talem quales fuerunt Themis et Spinga, quia ad modum narrationum suarum obfuscat intellectum”.

[49-50] *Ma tosto fier li facti le Nagiade et cetera.* “Sed cito - dicit ipsa<sup>f</sup> - facta ipsa erunt Nagiades narrationis mee.” Idest explanabunt dicta mea sicut Nagiades explanabant dicta Themis. \*Quasi dicat quod cito veniet dux ille de quo superius dictum est.\*

[51] *Sanzo danno di pecore o di biade et cetera.* Videlicet quod: “Propter explanationem mee narrationis non devorabuntur pecudes neque blava ab apris devastabuntur”.

---

<sup>a</sup> reliquit] *S Mü A*, relinquit *ms.*

<sup>b</sup> fuit] *S Mü A*, *om. ms.*

<sup>c</sup> furiam] *S Mü A*, silvam *ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>d</sup> *Preceduto da v q biffati.*

<sup>e</sup> cum] *G Mü A*, *om. ms.*

<sup>f</sup> ipsa] *S Mü A*, ipse *ms.*

[52-54] *Tu nota* et cetera. *Un corer ala morte* et cetera. Dicit Beatrix Danti: “Tu nota ea que vidisti et que tibi dico cum vivis in vestro mortali mondo, ubi vita est decursus ad mortem, reducens ad memoriam que vidisti”.

[55-57] *Et abie a mente* et cetera. *Di non celare qual a’ vista la pianta* et cetera. *Che or due volte* et cetera. Sicut dictum est in precedenti 32° capitulo per plantam intelligitur lignum vite et obedientie, que planta per inobedientiam primi parentis decoriata fuit.

[35-36] *S Mü A (tr. S)*: Vulgaris oppinio florentinorum est quod si occidit quis aliquem et possit occisor novies comedere suppam super tumulum occisi numquam fit ultio de homicidio illo. Et propter hoc dicuntur consanguinei occisi custodire VIIIJ noctibus monumentum occisi ne contingat suppas comedi super ipsum. Et propter hoc dicit Beatricia quod ultio divina non timet suppas quantumcumque fiant, et quod pastores ecclesie qui culpabiles sunt struppando ecclesiam et etiam reges Francie graviter punientur.<sup>2</sup>

[55-57] *S*: Que planta per inobedientiam primi parentis primo decorticata fuit et postea decorticatur continue per inobedientia malorum hominum et precipue florentinorum cristianorum, et singularissime per inobedientiam prelatorum ecclesie qui deberent Deo humiliter obedire ut eis a subditis devotius et humiliter obedirentur.

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1642, 1.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 1644, 35.